
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 194 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450667

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.11 a 
30.11.2012, com retorno as suas atividades no dia 03.12.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ELIANA MARIA DA PURIFICAÇÃO DOS 
ANJOS 5361311/2 2011/2012

JOÃO FERNANDO DE JESUS OLIVEIRA 5134501/1 2011/2012

JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO 2009161/1 2011/2012

MARIA SELDA TAPAJÓS GODINHO 54187801/2 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 195 DE 22 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450669

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, no período de 29.10 a 27.11.2012, com 
retorno as suas atividades no dia 28.11.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

DÉBORA COSTA SANTOS 57234826/1 2011/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450711

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 53/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
impressora para confecção de cartão (tipo smart-card), 
conforme especifi cações constantes no Anexo II – Termo de 
Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 23/10/2012 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450556

PORTARIA Nº 089/2012 – GRH / SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do processo 2012/454434/SETUR.
RESOLVE:
Designar a Servidora ELINEA RUTH MELO CAMPOS, matricula 

nº 3194345, ocupante do cargo de Socióloga/Assessora, 
para responder pela Coordenação do Programa Estadual 
de Qualifi cação Profi ssional para o Turismo – PEQTur/Pa, 
da Diretoria de Políticas para o Turismo, a contar da data da 
publicação desta Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de Outubro de 2012.
 ADENAUER GÓES.
Secretário de Estado de Turismo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450466

PORTARIA: 546
Objetivo: Participar do III Congresso Brasileiro do Cacau 
“Inovação Tecnológica e Sustentabilidade” no município de 
Ilhéus.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ILHÉUS/BA - Brasil<br
Servidor(es):
169261/SALOMÃO ELIAS DE ARAUJO NETO (Engenheiro 
Agrônomo) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 
15/11/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450521
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 449456

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 25/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO EM QUESTÃO POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS.
Contrato: 2011-010
Exercício: 2012
Contratado: COSNEO CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R dos Tambés, Bairro: Condor, 392
CEP. 66033-780 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450527

PORTARIA: 547
Objetivo: Participar do III Congresso Brasileiro do Cacau 
“Inovação Tecnológica e Sustentabilidade” no município de 
Ilhéus.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ILHÉUS/BA - Brasil<br
Servidor(es):
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Engenheiro Agrônomo) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450542

PORTARIA: 548
Objetivo: Participar do III Congresso Brasileiro do Cacau 
“Inovação Tecnológica e Sustentabilidade” no município de 
Ilhéus.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ILHÉUS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80464871/JOSÉ CARLOS OLIVEIRA DE MEDEIROS (Gerente 
Executivo da GESAPA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2012 a 15/11/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450551

N° DO TERMO: 086/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE BOA ESPERANÇA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE BOA ESPERANÇA

OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
NOVO.
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 
170M, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR A 
DIESEL DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 22/10/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 22/10/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450693

CONVÊNIO: 2012-068
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A PARTICIPAÇÃO NO “SALUN DU CHOCOLAT 
EM PARIS”.
Valor Total: 243,603.43
Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 21/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137065690000    332041              0135000000          
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SERV DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS DO PARÁ–SEBRAE/PA
Endereço: R Municipalidade, 1461
CEP. 66050350 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450722

PORTARIA: 549
Objetivo: Dar apoio logístico aos palestrantes e participar do 
Workshop de indicção Geográfi ca do Cacau.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
237951/LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR (Engº Agrº) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450723
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE VEÍCULOS UTILITÁRIO 
TIPO VAN, LANCHA DE ALUMÍNIO TIPO VOADORA, E GRUPO 
GERADOR DE 5KVA.
PROCESSO Nº: 2012/373558
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação das Empresas:
EMPRESA: AL COMERCIAL LTDA ME, CNPJ: 14.121.215/0001-
75; VALOR GLOBAL R$ 3.589,00 (três mil, quinhentos e oitenta 
e nove reais);
Belém, 22 de outubro de 2012 .
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450792

CONVÊNIO: 2012-069
Exercício: 2012
Objeto: PROJETO DE APOIO AO FORTALECIMENTO DO 
AGRONEGÓCIO PARAENSE, QUE CONJUGA APOIO À 
REALIZAÇÃO DO 4º MARAJÓ BÚFALO FEST(SOURE/PA), DO III 
AVEFEST (SANTA ISABEL DO PARÁ/PA) E DAS DIVULGAÇÕES 
DO PROGRAMA DE AGRICULTURA DE BAIXO CARBONO E DO 
PLANO NACIONAL DE HABITAÇÃO RURAL NO ESTADO.
Valor Total: 440,000.00
Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 21/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000    335041              0101000000          
Estadual
20601134863940000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:


